Администрация города Новочеркасска

                               Управление образования

                                         П Р И К А З
06.02.2024 г.                                     № 64                                  г. Новочеркасск
Об организации деятельности

Координационного совета по вопросам

инноваций в образовательных организациях
     В соответствии с Приказом Министерства общего и профессионального образования  Ростовской области от 29.12.2023  № 1302 «Об утверждении состава Координационного совета, Положения о координационном  совете по признанию организаций областными инновационными площадками», с целью организации работы по развитию инновационной деятельности образовательных организаций  города  подведомственных Управлению  образования
                                              П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить  положение о Координационном совете Управления образования по вопросам развития инновационной деятельности в образовательных организациях города (приложение № 1).
2. Утвердить состав Координационного совета (приложение № 2).

3. Назначить  муниципальным координатором по инновационной деятельности Мануйленкову Л.А., методиста отдела специального образования здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения Управления образования Администрации города.
4. Муниципальному координатору представить для утверждения план работы Координационного совета на 2024 год.
  5. Контроль исполнения приказа возложить на Муравьеву О.Ю., заместителя  начальника. Управления образования Администрации города
Начальник управления                                                          Е.Л. Салтыкова

Мануйленкова Лариса Александровна .(т. 88635259976)

                                                                         Приложение № 1 к приказу УО

                                                                                     от   06.02.2024  №  64
Положение о Координационном совете
по инновационной деятельности в составе  Управлении образования города Новочеркасска

1.Общие положения

1.1. В своей деятельности Координационный совет по инновационной деятельности Управления образования Администрации города руководствуется федеральными законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства  Российской Федерации, нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, законами и нормативными актами Ростовской области, нормативными актами министерства общего  и профессионального образования Ростовской области, настоящим Положением.
1.2. Настоящее положение определяет порядок и организацию  деятельности координационного совета по инновационной деятельности.

1.3. Непосредственное управление деятельностью Координационного совета осуществляет  начальник управление образования  Администрации города.

2  Цели и задачи создания   Координационного  совета:
2.1.Развитие инновационной деятельности среди образовательных организаций города  по вопросам научно-методического обеспечения образовательного процесса и  инновационной деятельности.
2.2. Подготовка предложений в  МО и ПО РО о присвоении образовательной организации - соискателю статуса областной инновационной   площадки.
2.3. Рассмотрения материалов для присвоении статуса муниципальной инновационной площадки для ОО города.
2.4.  Достижение  цели осуществляется путем решения следующих задач:

- определение приоритетных направлений развития  инновационной деятельности  среди образовательных организаций   (МБОУ СОШ, МБДОУ д/с, МБУ ДО) города;
- внедрение результатов  инновационной деятельности  в практику ОО;
- информирование педагогического сообщества об инновационных направлениях, реализующихся в ОО.
3.Права и обязанности координационного совета и его членов.
3.1. Координационный совет и его члены обязаны:

- соблюдать требования Положения о Координационном совете по организации инновационной деятельности;

- руководствоваться при принятии решения профессионльными и этическими нормами;

- активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним.
3.2. Координационный совет и его члены имеют право:

3.2.1. Запрашивать и получать от образовательных организаций информационные и иные материалы, относящиеся к инновационной деятельности организации.

3.2.2. Вносить предложения в повестку дня заседаний Координационного совета.
3.2.3. Получать либо знакомится с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Координационным советом вопросов.

4.Состав и организация работы Координационного совета

4.1. Состав Координационного совета утверждается приказом Управления образования  Администрации города.
4.2. В координационный совет входят представители Управления образования города, руководители ОО (по согласованию).
4.3. В состав координационного совета входят председатель, заместитель председателя, члены координационного совета, секретарь.
4.4. Возглавляет Координационный совет  председатель - начальник управления образования  Администрации города.
4.5. Председатель Координационного совета (в его отсутствие – заместитель) руководит работой Координационного совета и выполняет следующие функции:
- руководит работой Координационного совета и проводит его заседания;
- подписывает документы Координационного совета (заявки, ходатайства; протоколы).
4.6. Заместитель председателя  Координационного совета выполняет обязанности, определенные председателем совета.
4.7. Секретарь координационного совета:

- формирует повестку дня заседания;
- информирует членов совета о времени и месте заседания Координационного совета;

- ведет протоколы заседаний Координационного совета.
4.8. Порядок организация работы Координационного совета определяется следующими положениями:

- основной формой деятельности  Координационного совета являются заседания  которые проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие;
- заседание является правомочным, если на этом заседании присутствует не менее 2/3 от списочного состава;
- решение координационного совета принимаются простым большинством присутствующих на заседании;
- решения Координационного совета оформляются протоколами Координационного совета. В протоколах указывается особое  мнение членов координационного  совета (при его наличии). При равенстве голосов членов Координационного совета решающим  является  голос председателя Координационного совета, а при отсутствии  председателя – его заместителя, председательствующего на заседании.
 5. Порядок рассмотрения документов поступающих от ОО претендующих на соискание статуса Областных инновационных площадок (далее - ОИП):
5.1. в Управление образования не позднее 25 мая подается заявка на бумажном носителе, подписанная руководителем организации (или лицом, исполняющим его обязанности) которая должна содержать:
   -  наименование и место нахождения, контактные телефоны организации-соискателя;
  -   цели, задачи и основную идею (идеи) предлагаемого проект (программы), обоснование его значимости для развития системы образования;
   - обоснование возможности реализации проекта (программы) в соответствии с законодательством Российской Федерации  об образовании;

   - обоснование устойчивости результатов проекта (программы) после окончания его реализации, включая механизмы его ресурсного обеспечения;
  -   информацию о научном консультанте ОИП (фамилия, имя, отчество, место работы,  должность, ученая степень (при наличии),  ученое звание (при наличии),  контактные телефоны.
      К заявке  прилагаются:

- Программа реализации проекта (программы),  исходные теоретические положения), этапы, содержание и методы деятельности, прогнозируемые результаты по каждому этапу, показатели эффективности деятельности, необходимые условия организации работ, средства контроля и обеспечения достоверности результатов, перечень научных и (или) учебно-методических разработок по теме проекта (программы);
-  Календарный  план реализации  проекта (программы) с указанием сроков реализации по этапам и перечня конечных результатов;
- решение  Совета организации  (протокол органа самоуправления) об участии в реализации проекта (программы) (протокол);

- ходатайство Управлением образования   о присвоении статуса ОИП организации-соискателю перед Координационным советом Минобразования РО.

5.2. Координационный совет после рассмотрения представленных ОО  документов  выносит Решение о направлении (или не  направлении) документов  в  Координационный совет Минобразования РО для дальнейшей экспертизы Экспертным советом на базе регионального оператора.

5.3. пакет документов направляются вместе с  заявкой ОО не позднее 1 сентября  в Координационный совет МО и ПО РО.

Статус ОИП утверждается приказом Минобразования РО.
5.4.  ОИП ежегодно представляют Координационному совету письменные отчеты о реализации проекта (программы). Отчеты ОИП о реализации проекта (программы) направляются на экспертизу к Региональному оператору, по результатам проведения которой в областной Координационный совет предоставляются заключения Регионального оператора о значимости полученных результатов проекта (программы) и возможных способах их использования.

6.  Порядок рассмотрения документов поступающих от ОО, претендующих на присвоение статуса  муниципальных  инновационных площадок:

-  в Координационных совет   Управления образования подается    не позднее 25 мая заявка на бумажном носителе, подписанная руководителем организации (или лицом, исполняющим его обязанности), которая должна содержать:

    - наименование и место нахождения, контактные телефоны организации-соискателя;

    - цели, задачи и основную идею (идеи) предлагаемого проект (программы), обоснование его значимости для развития системы образования;

   - обоснование возможности реализации проекта (программы) в соответствии с законодательством Российской Федерации  об образовании;
    - обоснование устойчивости результатов проекта (программы) после окончания его реализации, включая механизмы его ресурсного обеспечения.
7.  Координационный совет рассматривает заявки,  поступившие от ОО  о присвоении им статуса муниципальных  инновационных площадок.
Признание организации МИП осуществляется на период реализации проекта (программы) и утверждается приказом Управления образования Администрации города.
   8. Порядок прекращения деятельности муниципальной инновационной площадки:
8.1. по истечении срока реализации проекта (программы) по предложению Координационного совета Управления образования соответственно принимается одно из решений:

   -  о прекращении деятельности МИП
   -  о продлении деятельности МИП

8.2. Деятельность МИП может быть прекращена досрочно в случаях:

    - получения промежуточных результатов, свидетельствующих о невозможности или нецелесообразности продолжения реализации проекта (программы);

       -  ненадлежащего исполнения обязательств, принятых МИП, изложенных в проекте (программе);

      -  прекращения деятельности организации, имеющей статус МИП.

8.3. Вопрос о  досрочном  прекращении деятельности   МИП рассматривается Координационным советом. Управления  образования. Решение о прекращении деятельности утверждается Приказом Управления образования Администрации города.
9. Деятельность муниципальных инновационных  площадок

9.1. МИП осуществляют свою деятельность  в соответствии с прилагаемой к заявке программой реализации проекта (программы), утвержденной начальником Управления образования.

9.2 . МИП в рамках  инновационного проекта (программы):

     - планируют свою деятельность;

     - осуществляют мониторинг реализуемого проекта (программы);

     - организуют своевременное и достоверное информационное сопровождение реализации проекта (программы) посредством информирования родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и иных лиц о целях и задачах, механизмах реализации, результативности реализации проекта  (программы).
9.3.  МИП:

     - реализуют утвержденный проект (программу), в соответствии со сроками,  предусмотренными указанным проектом (программой);

      - обеспечивают соблюдение прав и законных интересов участников образовательного процесса;

      -  своевременно информируют Координационный совет об обстоятельства препятствующих реализации проекта (программы), которые могут привести к невыполнению проекта (программы) или календарного плана работ.
10. Права,  обязанности и ответственность муниципальной  инновационной площадки:
10.1 МИП имеют право:

       - самостоятельно определять содержание и конкретные формы своей деятельности в соответствии с целями и задачами проекта (программы);

      -  на научно-методическое сопровождение инновационной деятельности научным консультантом;

       - обращаться в Координационный совет за информацией и разъяснениями по вопросам, связанным с осуществлением инновационной деятельности.
10.2.  МИП обязана:

        - обеспечивать в рамках проекта (программы) уровень и качество подготовки выпускников не ниже требований федеральных государственных образовательных стандартов общего образования;

      - осуществлять инновационную деятельность в соответствии с заявленным инновационным проектом (программой);

      - ежегодно, в срок до 28 августа, следующего за отчетным периодом, представлять в Управление образования письменные отчеты о реализации проекта (программы);
      - размещать в срок до 15 сентября года, следующего за отчетным, на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодный отчет о ходе реализации проекта (программы) инновационной деятельности;

      - оформлять результаты инновационной деятельности в виде разработок (методических, научных), образовательных программ, проектов, моделей, образовательных результатов, технологий, локальных актов, банка диагностик,  новых методик, педагогических измерителей;

       - обеспечивать своевременное и достоверное открытое информационное сопровождение реализации инновационного проект (программы);

       - представлять результаты инновационной деятельности  в рамках мероприятий муниципального уровня: семинаров, конференций, мастер-классов.
10.3 МИП несет ответственность за:

      - реализацию проекта (программы) в установленные сроки;

      - соблюдение прав и законных интересов участников образовательного процесса;

      - своевременное информирование Координационного совета о возникших проблемах, препятствующих реализации инновационной деятельности и выполнению проекта (программы).
                                                                                                                                                       Приложение № 2 к приказу УО

                                                                                     от   06.02.2024  №  64

                                                 Состав
Координационного совета (далее - КС) Управления образования по вопросам развития инновационной деятельности в образовательных организациях города:

- Салтыкова Е.Л., начальник Управления образования Администрации города Новочеркасска, председатель Координационного совета;

- Муравьева О.Ю., заместитель начальника Управления образования Администрации города Новочеркасска, заметитель председателя Координационного совета;;

- Дюжева Э.В., - председатель городского профсоюза работников образования и науки, член КС;

- Кизиева Е.И., начльник отдела специального образования, здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения Управления образования Администрации города, член КС;

- Мануйленкова Л.А.,методист отдела специального образования здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения Управления образования Администрации города, член КС;